
O R I G I N A L E

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
Provincia di Bologna

Area Economico Finanziaria

DETERMINAZIONE N° 71 del 28/12/2018

SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PERIODO 01/01/2019-31/12/2022 - 
AGGIUDICAZIONE - CIG ZA62618261

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DELL'AREA

BOVINA CINZIA

28/12/2018Castello d'Argile,

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
fax  051 - 6868810

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 71 DEL SETTORE Area Economico Finanziaria DEL 28/12/2018 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PERIODO 01/01/2019-31/12/2022 - AGGIUDICAZIONE - CIG 
ZA62618261 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Adotta la seguente determinazione 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 17 del 20/12/2017 di attribuzione delle funzioni di cui all’art. 109 del decreto 

legislativo 267/2000 e conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Economico-
Finanziaria; 

 
 Visti: 
 - gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina funzioni e responsabilità dei Dirigenti conferimento 

di funzioni dirigenziali; 
 - l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 51 del Regolamento Comunale di Contabilità che disciplinano le 

procedure di assunzione degli impegni di spesa; 
 - la delibera di Consiglio Comunale n. 74 del 20/12/2017 concernente “Approvazione della nota di 

aggiornamento al DUP periodo 2018/2020 “ dichiarata immediatamente eseguibile; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 20/12/2017 concernente “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2018/2020” dichiarata immediatamente eseguibile; 
 - la delibera di Giunta Comunale n. 119 del 21/12/2017 concernente “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione PEG) – Parte Contabile – anno 2019/2020” dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
 
Premesso che: 

- con propria determinazione n. 61 del 05/12/2018, si è stabilito di procedere all’affidamento del servizio 
di brokeraggio assicurativo del Comune di Castello d’Argile per il periodo 01/01/2019- 31.12.2022 
tramite affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, previa 
pubblicazione di un avviso di indagine di mercato; 

- l'avviso pubblico di indagine di mercato è stato pubblicato in data 05/12/2018; 
- lo svolgimento di tutte le attività di broker indicate nell’avviso pubblico prot. n. 10913/2018  non 

comporterà alcun onere diretto, né presente né futuro, a carico del Comune di Castello d’Argile poiché 
il compenso per il Broker verrà remunerato per il tramite delle Compagnie di assicurazione che 
risulteranno affidatarie delle coperture assicurative, sulla base delle provvigioni indicate dal Broker 
aggiudicatario del servizio in sede d’offerta; 

- il valore presunto del servizio, ai soli fini dell’individuazione della disciplina ai sensi del codice dei 
contratti, determinato in base alle provvigioni medie riconosciute a intermediari assicurativi, si stima in 
€ 12.844,12 per l’intero periodo contrattuale; 

- il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato dal punto 4 dell'Avviso alle ore 
12.00 del giorno 21/12/2018; 

- entro il termine di scadenza della presentazione, sono pervenute al protocollo comunale le seguenti 
manifestazioni di interesse: 

 
 DITTA PROTOCOLLO DATA 

1 
GB SAPRI SRL 11221 

13/12/2018 

2 
  ASSITECA BSA SRL 11464 

20/12/2018 

3 
AON SPA 11493   

Ore 10,56 
del 

21/12/2018  
4 

ARIOSTEA SRL 11501  
Ore 11,42 

del 
21/12/2018 

 
Ricordato che: 

- l’assegnazione del servizio avviene con affidamento diretto, mediante il raffronto delle proposte presentate 

sulla base della sommatoria dei punteggi assegnati dal RUP per ciascun elemento di valutazione e secondo i 

criteri indicati nel punto 6 dell’avviso pubblico; 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 71 DEL SETTORE Area Economico Finanziaria DEL 28/12/2018 
 

- la valutazione delle proposte è effettuata in base al grado di rispondenza delle stesse alle esigenze 

dell’Amministrazione, di fattibilità delle proposte e delle soluzioni prospettate, di chiarezza nell’esposizione 

degli impegni assunti, di concretezza e innovazione delle soluzioni, di personalizzazione del servizio; 

 

 

 

 

Dato atto, in esito alle valutazioni effettuate dal RUP mediante raffronto delle proposte presentate e tenuto 
conto degli elementi di valutativi stabiliti al punto 6 dell’Avviso, come da documentazione conservata in atti, è 
risultata la seguente graduatoria: 

 
DITTA ELEMENTI DI 

VALUTAZIONE 
PUNTI 

AON SPA 93 

GBSAPRI SPA 86 

ARIOSTEA  SRL 84 

ASSISTECA BSA SRL 83 

 

Valutato che la manifestazione di interesse della Soc. AON Spa  può ritenersi congrua e confacente ai 
fabbisogni del Comune; 

Dato atto che: 

- stante l’esito della valutazione, è stata avviata la procedura di verifica delle dichiarazioni rese in merito 
al possesso dei requisiti in capo alla ditta AON SPA; 

-  l’aggiudicazione diventerà efficace solo a seguito dell’esito positivo della verifica del possesso dei 
requisiti generali dichiarati in sede di gara; 

- ai sensi della Legge 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato il CIG 
ZA62618261; 

 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a carico dell’Ente, per cui non si 
rende necessario l’assunzione di alcun impegno di spesa 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa  

1. di approvare, in esito alle valutazioni del RUP in sede di esame delle offerte e come da 
documentazione agli atti d’ufficio, la graduatoria di seguito riportata: 

 
 DITTA TOTALE 

1 
AON SPA 

93 

2 
GBSAPRI SPA  

86 

3 
ARIOSTEA  SRL 

84 

4 
ASSITECA BSA SRL 

83 

 
2. di aggiudicare il servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 01/01/2019-31.12.2022 alla ditta 

AON SPA  con sede legale in Milano, Via Andrea Ponti 8/10  (codice fiscale e partita Iva 
11274970158)  e sede operativa a Bologna Via De’ Toschi 4 a seguito del conseguimento del 
punteggio più alto; 

3. di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione e la successiva stipula del contratto è subordinata al 
controllo con esito positivo del possesso dei requisiti generali dichiarati in sede di gara; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a carico dell’Ente, per 
cui non si rende necessaria l’assunzione di alcun impegno di spesa; 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 71 DEL SETTORE Area Economico Finanziaria DEL 28/12/2018 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Internet istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti – Avvisi, bandi e inviti”. 

 



Provincia di Bologna

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Area Economico Finanziaria

O R I G I N A L E

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Esercizio Capitolo Anno Imp/Acc Codice Sub Importo Rif. Bilancio

28 dicembre 2018

 CINZIA BOVINA

Il Responsabile Servizi Finanziari
Castello d'Argile,

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
fax  051 - 6868810


		2019-01-16T09:00:53+0100
	Cinzia Bovina




